(યુગ નિર્માણ યોજના દ્વારા થોડા સમય પહેલાં જ પ્રકાશિત થયેલ 'પ્રજ્ઞાવતાર હમારે ગુરુદેવ' (લેખક પં. લીલાપત શર્મા)માં પરમ પૂજ્ય ગુરુદેવના લીલા પ્રસંગોનો સવિસ્તાર શબ્દદેહ આપવામાં આવ્યો છે. ઘણી ઘટનાઓનો તો પહેલી જ વાર ઉલ્લેખ થયેલો છે. રોચક અને પ્રેરક શૈલીમાં લખાયેલ આ પુસ્તકનો એક અધ્યાય 'સાક્ષાત્કાર'ના કેટલાંક અંશો અહીં રજૂ કરવામાં આવ્યાં છે.)

સંવત ૧૯૮૨ (સને ૧૯૨૬)નો મહા મહિનો અડધો વીતી ગયો હતો. શુકલ પક્ષ શરૂ થતાંની સાથે જ શ્રીરામ પોતાનો વધારેમાં વધારે સમય પૂજાની ઓરડીમાં વિતાવવા લાગ્યા. સંધ્યા, ઉપાસના અને જપ વગેરેમાં તે એટલો જ સમય લાગતો. પરંતુ કોણ જાણે કેમ તેમનું મન તેમને તે રૂમની બહાર જવા દેતું ન હતું. કોઈ કારણ સમજાતું ન હતું, પરંતુ મન તો ત્યાં જ અથવા તેની આસપાસ જ રહેવા માગતું હતું.